---

<sup>63</sup> GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibet* VIII, q. 7, ed Hoffmans, pp. 70-71: «non videmus quod aliquis possit ostendere, non dico lumen intrinsecus informans, sed nec etiam habitum scientiae per illud acquisitum actu exteriori, cum tamen scientis sit posse docere. Quamvis enim ipsa essentia luminis et habitus in se non ostendatur, ostenditur tamen in effectu et per actum [...] habitus scientifici duplex est actus: intrinsecus qui est scire vel considerare per se ipsum, et extrinsecus qui est docere alium; et qui habet habitum scientiae etiam potest in utrumque».

<sup>64</sup> *Ibid.*, p. 71: «quantum enim ipsi qui in dicto lumine gloriantur excedunt aliquos in habendo habitum sic vere scientificum de his quae fidei sunt et quomodo clare docent veritatem sacrae doctrinae evidentem prae aliis qui non ponunt nec habent tale lumen, non solum Deus novit, sed est apud homines manifestum».

<sup>65</sup> *Ibid.*, p. 72.

ammetterebbe che Egli non conceda a tutti ciò che è necessario per conseguire tale conoscenza<sup>66</sup>.

Goffredo ribadisce ancora una volta, inoltre, che scienza e fede si escludono reciprocamente, dal momento che credere significa prestare il proprio assenso ad una verità solo per l'autorità di colui che la proclama, mentre conoscere scientificamente significa conoscere qualcosa con evidenza:

«cum [...] de ratione fidei sit adhaerere alicui solum ex auctoritate dicentis, de ratione scientiae autem ex evidentia rationis et inter ista est repugnantia sicut inter scientiam et opinionem, sicut illa non simul stant, ita nec ista»<sup>67</sup>.

Il maestro di Liegi espone, a questo punto, la distinzione enrichiana tra *credere*, *intelligere* e *videre* servendosi dello stesso esempio dell'eclissi<sup>68</sup>, ma nega che *in via* esista una reale distinzione tra *intelligere* e *videre*. Oltre ad una conoscenza razionale *per abstractionem, diffinitiva et syllogistica* degli enti materiali e ad una di quelli spirituali *ex analogia et proportione* rispetto ai primi, Goffredo esclude, infatti, che in questa vita sia possibile *intelligere* con evidenza le verità divine accolte per fede:

«loquendo de his quae cognoscuntur intellectu et sunt entia transmutabilia materialia, non est eorum secundum virtutem luminis naturalis alia notitia intellectiva vel certa et evidens nisi diffinitiva et syllogistica; unde talis eorum notitia est notitia visionis secundum intellectum, nec differt videre sic et intelligere. Quia eorum intelligere sive videre est per abstractionem virtute intellectus agentis et per processum rationis circa talia negociantis diffiniendo et syllogizando, talia cognoscere pro statu etiam viae, non est notitia intellectiva perfectior separatorum quam eorum notitia ex analogia et proportione quam habent ad alia, et e converso. Et cum habeatur notitia talium ex proportione convenienti et ordinata ex apparentibus et manifestis accepta ex quibus formatur processus rationis quasi via diffinitiva et syllogistica, secundum hoc de talibus dicitur haberi certa et evidens notitia quantum ad ea quae sic de ipsis cognoscuntur [...]. Hic est enim modus cognoscendi cuiusque et illud etiam intelligere est videre ipsius intellectus,

---

<sup>66</sup> Cf. *ibid.*, p. 72.

<sup>67</sup> *Ibid.*, p. 73.

<sup>68</sup> Cf. *ibid.*, p. 74. Sulla dottrina enrichiana, cf. Parte Prima, § 2.

sicut primum tamen verum est quod intelligere istorum separatorum in se potest dici quodam speciali modo visio respectu praecedentium. Isto ergo excluso, quia bene conceditur quod non stat cum fide, potest etiam hoc concludi de isto modo cognoscendi quem dicunt intelligere vel scire; nam inter istum et fidem est oppositio ratione cuius non stant simul, sicut non stat scientia cum opinione, tum quia est oppositio contradictionem includens, tum quia etiam falsum supponitur, scilicet quod quasi medium constituunt notitia talis scientiae et fidei et a suis excellentiis recedunt»<sup>69</sup>.

Goffredo ripete ancora una volta, dunque, che scienza e fede si oppongono, come l'evidenza della prima si oppone alla mancanza di evidenza della seconda:

«non stat fides cum scientia ratione evidentiae et inevidentiae quae est ratione auctoritatis occultantis et rationis manifestantis»<sup>70</sup>.

L'oscurità della fede, infatti, non può essere mescolata all'evidenza della scienza in un *medium* che non è né l'una né l'altra. Se così fosse, il teologo che acquisisce tale *notitia* non possiederebbe né la fede né la scienza e questo è impossibile (*videtur inconveniens*). *L'habitus* della fede e quello della scienza, dunque, devono rimanere distinti:

«inconveniens est dicere quod stent simul sicut contraria commixta citra suas excellentias [...], quia in nulla parte mixti est ponere plures contrarias formas substantiales vel accidentales distinctas [...]; ergo in proposito haec similiter miscentur ut obscurum et clarum fiat quoddam medium quod nec erit fides nec scientia; nec dicetur habens talem notitiam habere fidem nec scientiam; quod videtur inconveniens. Et praeterea conveniat quod habitus sic non permiscentur, sed bene stat unus habitus perfectus et clarus cum alio minus perfecto [...]; et ideo si simul sunt fides et scientia, oportet quod secundum suas formas et actus completos et perfectos essentialiter et actualiter distincta maneant»<sup>71</sup>.

---

<sup>69</sup> *Ibid.*, p. 75.

<sup>70</sup> *Ibid.*, p. 76.

<sup>71</sup> *Ibid.*, p. 76.

Non è possibile, pertanto, che il teologo possa conseguire una conoscenza realmente scientifica delle verità divine anche se, rispetto al semplice fedele, egli è almeno in grado di capire come ricavarle dalle Sacre Scritture e di risolvere le eventuali contraddizioni tra i passi della Bibbia:

«theologus [...] scit quod ex dictis in Scriptura Sacra et in Veteri et in Novo Testamento concluduntur haec, et scit quo modo et ex quibus haec concluduntur, et scit dissolvere contraria quae ex aliquibus locis Scripturae forte inducerentur, quia scit intellectum eius»<sup>72</sup>.

Se per Enrico dunque il teologo, attraverso il *lumen speciale*, riesce a rendere i *credibilia intelligibilia* e, per questo, può essere considerato realmente uno scienziato, per Goffredo invece, egli è un credente che, a differenza degli altri, è tuttavia almeno in grado di difendere le Scritture, di avvicinare gli altri alla verità con argomentazioni efficaci e di confutare quelle contrarie ad esse:

«[*scil.*: theologus] scit ergo talis quomodo Scriptura est fidelibus defendenda, rationes aliquantulum persuadere potentes ad veritatem inducendo et rationes ad oppositum dissolvendo»<sup>73</sup>.

La teologia può essere chiamata *scientia* per la nobiltà del suo oggetto, ma non è una scienza vera e propria, come la filosofia, perché non possiede l'indispensabile requisito della *certitudo evidentiae*:

«theologia est solum sic scientia, conveniens est excellentiae et dignitati materiae vel obiecti respectu infirmitatis intellectus in praesenti, quod scilicet *non aequa certitudine evidentiae apprehenduntur scibilia istius scientiae sicut in scientiis philosophicis*»<sup>74</sup>.

Dal momento che in questa vita non è possibile acquisire una *notitia* dei *credibilia* che sia diversa e più evidente di quella ottenuta per fede, non è

---

<sup>72</sup> *Ibid.*, p. 77.

<sup>73</sup> *Ibid.*, p. 77.

<sup>74</sup> *Ibid.*, p. 77. Il corsivo è mio.

necessario ammettere dunque che, oltre al *lumen fidei*, esista alcun *lumen speciale*:

«ad scientiam huiusmodi habendam non est necessarium lumen aliquod speciale ultra lumen fidei et naturalis intellectus, quia non acquiritur notitia tam diversa nec tam clara ad quam haec non sufficiant»<sup>75</sup>.

A differenza di Enrico, infatti, Goffredo afferma che neppure gli uomini “spirituali”, che conoscono e agiscono meglio di quelli “carnali”, sono illuminati da questo *lumen speciale*, ma hanno semplicemente una migliore predisposizione ad usare l’*habitus fidei* e la loro intelligenza e un maggior desiderio di conoscere le verità divine:

«fideles lumini fidei innitentes et studio per naturale ingenium intendentes alii aliis amplius proficiunt, dicuntur alii aliis amplius illuminari non quidem alio lumine essentialiter distincto quorum unum respondeat fidei, aliud scientiae, sed eodem, illud perfectius percipiendo et in actum applicando, dicuntur etiam aliqui specialiter spirituales capaces, scilicet sapientiae vel scientiae perfectioris non habentes lumen tale speciale et essentialiter distinctum sed habentes meliorem dispositionem et aptitudinem per usum fidei habitae et naturalis ingenii et habilitatem virtutum et desiderii circa talia respectu aliorum magis rudium qui propter carnalia etiam dicuntur carnales, tamen verum est quod lumen sapientiae vel prophetiae ut sunt dona gratis data bene stant cum fide, quia nullum talium donorum importat notitiam evidentem evidentia quam requirit habitus proprie scientificus»<sup>76</sup>.

Neppure il *lumen sapientiae* o *prophetiae*, dunque, consente di acquisire *in via* una *notitia* evidente e, quindi, scientifica dei *credibilia*:

«ideo in vita ista non est aliquis habitus scientificus proprie de credibilibus, sed habetur tantum notitia qua scitur intellectus Scripturae, id est quid voluit Scriptura

---

<sup>75</sup> *Ibid.*, pp. 77-78.

<sup>76</sup> *Ibid.*, pp. 78-79.

significare in hoc vel in hoc, non autem qua in se sciuntur ea quae traduntur in Scriptura»<sup>77</sup>.

Certamente il teologo, attraverso il *lumen fidei*, la sua intelligenza, lo studio delle Scritture, il proprio desiderio di progredire nella conoscenza e una *motio communis divina*, capisce e riesce a spiegare meglio degli altri fedeli i *credibilia*. Se, ad esempio, il credente conosce solo confusamente il mistero dell'Incarnazione, il teologo invece sa che il Verbo è la terza Persona della Trinità<sup>78</sup>. La conoscenza teologica può essere dunque considerata scientifica rispetto a quella confusa del semplice fedele, anche se non lo è realmente, dal momento che la sua certezza dipende dalla fede e la sua evidenza proviene *ex rebus naturalibus*:

«talīs autem notitia explicita respectu confusae notitiae dicitur scientia et intelligentia ultra fidem, quae dicit notitiam confusam et simplicem. Dicitur autem talis scientia certa certitudine qua et certa fides est, scilicet lumine fidei et manifestatione Scripturae talia continentis, ad cuius evidentiore[m] intelligentiam inducuntur etiam ex rebus naturalibus aliquando a sanctis quaedam adminiculantia»<sup>79</sup>.

Come Goffredo scrive anche nel ms. Paris BnF. Lat. 15355, pochi fogli prima della *Notula I*, al lato di un noto passo della *Summa* di Enrico (art. VII, q. 2), *secundum cursum communem*, non si può pervenire ad una *notitia* scientifica dei *credibilia*. Credere che ciò sia possibile e che la *scientia theologiae*<sup>80</sup> sia una

---

<sup>77</sup> *Ibid.*, p. 79.

<sup>78</sup> *Ibid.*, pp. 79-80: «existente lumine fidei et naturalis ingenii cum diligentia studii et proprio desiderio proficiendi, Deus motione communi movet intrinsecus unumquemque, licet aliquando unum specialius et plenius sicut placet et expedit. Quod autem dicit quod ad certam scientiam vel ad intellectum credibilium aestimat se posse perventurum, non est intelligendum secundum modum reprobaturum supra, sed secundum modum nunc concessum, quia bene certior et plenior notitia potest acquiri de his quae fidei sunt quam sit illa quae ab habentibus fidem habetur; puta: ultra hoc quod creditur Verbum incarnatum simpliciter et implicite vel confuse, potest explicitè sciri modus incarnandi, scilicet quod Verbum est tertia persona in divinis et quod ipsa, non alia, incarnata est, et quod unio facta est in supposito uno, et quod Deitas non est ibi loco animae; et cetera talia quae ex Scriptura Sacra cum adiutorio luminis naturalis et studio vel divina motione possunt explicari».